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Kraków, piątek 20 sierpnia 1948 r
Burza szalejąca niedawno nad Katowicami i okolicą była
tak silna, że powywracała nawet słupy telegraficzne —

jak to widzimy na zdjęciu
Foto (B.C.)
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KRAKOWA

Nic wspólnego z polityką
nie może mieć rozdział kredytów,

gdy chodzi o odbudowę zniszczonych krajów
stwierdza amb. Lange w ONZ

GENEWA (OPW). Ambasador Lange złożył w Komitecie Ekono­
micznym Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ obszerną deklarację w

sprawie działalności Międzynarodowego Banku dla odbudowy i roz­
woju gospodarczego.

Po przypomnieniu, że bank ten zo­
stał założony w celu ułatwienia kra­
jom zniszczonym przez wojnę oraz

słabiej rozwiniętym gospodarczo od­
budowy ich życia ekonomicznego i
przyspieszenia rozwoju produkcji dla
zaspokojenia ich potrzeb w czasie po­
koju, przedstawiciel Polski stwier­
dził, że polityka kredytowa banku
kieruje się przesłankami polityczny­
mi, miast opierać się na kryteriach
uwzględniających stopień zniszczenia,
czy też możliwości rozwojowe po­
szczególnych państw. Okazało się, że

kraje, które nie otrzymały pomocy
kredytowej, odbudowują swą gospo­
darkę znacznie szybciej, niż państwa
faworyzowane przez Bank Między­
narodowy. Sytuacja ta uwypukla się
specjalnie jasno w krajach europej­
skich. Ambasador Lange podkreślił
nadto, że inwestycje dokonane włas­
nym wysiłkiem w krajach niepopiera.
nych przez Bank, przyczyniają się
wybitnie do przyśpieszenia odbudowy
całej gospodarki europejskiej. Jako
przykład może służyć Polska, której
produkcja węgla ma olbrzymie zna­

czenie dla rekonstrukcji produkcji
przemysłowej ogólnego życia gospo­
darczego całej Europy.

Dalsze inwestycje w polskim prze­
myśle węglowym mogłyby łatwo pod­
wyższyć produkcję węgla potrzebne­
go innym krajom Europy.

Polska — oświadczył ambasador
Lange — przystąpiła do Międzynaro­
dowego Banku w nadziei, że insty­
tucja ta rzeczywiście odegra rolę na­
rzędzia w odbudowie i rozbudowie

Ważne oświadczenie
min. Molotowa

w sprawie Niemiec
MOSKWA (S). Jak podają koła zbli­

żone do dyplomatów zachodnich pod­
czas ostatniej konferencji w ponie­
działek min. Mołotow przedstawił spe­
cjalnym wysłannikom zachodnim nie­
zwykle ważne oświadczenie w sprawie
“lemiec. Jeszcze głębsze niż zwykle

Francja otrzymała
14 statków włoskich

PARYŻ, Do Tulonu zawinęło 14 o-

Mętów włoskich. które Francja otrzy-
®ala zgodnie z postanowieniami trak-
iatu pokojowego.

Po 14 miesiącach

Watka urodziła
martwe dziecko

LONDYN (PAP). Agencja Reutera

onosi, że w stanie Indiana pewna
bieta urodziła dziecko po 14 mie-

c^śy- Dziecko przyszło na
łat martwe, matka czuje się do-

gospodarczej całego świata. Niestety,
z przykrością trzeba stwierdzić, że
nadzieje te nie zostały spełnione.

Delegat polski wezwał do przepro­

Poprawki USfł i Francji odrzucono

Konwencja o żegludze
na Dunaju zatwierdzona

BELGRAD (PAP). Na wtorkowym
posiedzeniu Komitetu Generalnego
Konferencji Dunajskiej zatwierdzo­
no głosami przedstawicieli wszyst­
kich państw naddunajskich ostat­
nich 5 artykułów radzieckiego pro­
jektu konwencji o żegludze na Du­
naju oraz zgłoszony przez delegację
ZSRR dodatkowy protokół do kon­
wencji.

Ożywioną dyskusję wywołał art.
42 projektu radzieckiego, przewidu­
jący, iż konwencja wejdzie w życie
po ratyfikacji przez 6 państw — u-

czestników konferencji.
Delegaci USA i Francji zgłosili

poprawkę, uzależniającą wejście w

życie konwencji od ratyfikacji jej
przez wszystkich uczestników kon­
ferencji oraz od przystąpienia do
niej Austrii. Domagali się oni rów-

milczenie abmasa.dorów mocarstw za­
chodnich no ostatnim spotkaniu z min.
Mołotowem zdaje się potwierdzać tę
wiadomość.

Przed nowym
spotkaniom na Kremlu

MOSKWA (S). W kołach dobrze po­
informowanych panuje przekonanie,
że w czwartek lub piątek odbędzie
sie następna konferencja wysłanni­
ków trzech mocarstw zachodnich z

ministrem Mołotowem. Gdyby i ona

nie dała oczekiwanych rezultatów,
wówczas pozostają jeszcze bezpośre- ,

dnie pertraktacje z generalissimusem
Stalinem. Niektóre koła dyplomatycz­
ne utrzymują, że warunkiem porozu­
mienia jest zrezygnowanie mocarstw
zachodnich z rozbicia Niemiec i utwo-
lzenia odrębnego państwa zachodnio-
niemieckiego. co spowodowałoby au­
tomatycznie odprężenie sytuacji w

samym Berlinie. Koła zbliżone do wy­
słanników mocarstw zachodnich pod­
kreślają. że rokowan:a przedwstępne
spełniają pożyteczna funkcję, konkre­
tyzując zagadnienia mające być przed­
miotem rokowań. Cenna praca przed­
wstępna obecnych pertraktacyi zao­
szczędzi wiele czasu przyszłej konfe­
rencji z udziałem ministrów Mołoto-
wa, Beyina, Marshalla i Schumana.

wadzenia rewizji polityki Banku, tak,
aby w przyszłości mógł wypełniać
swe zadania zgodnie ze statutem, a

następnie w imieniu delegacji pol­
skiej złożył wniosek o uchwalenie
przez Radę Gospodarczo-Społeczną
ONZ specjalnej rezolucji, dotyczącej
dalszej działalności Międzynarodo­
wego Banku Odbudowy.

nież, aby do konwencji mogło zgło­
sić akces każde państwo, będące
członkiem ONZ, które wyrazi tego
rodzaju życzenie. Delegat Francji
zażądał ponadto, aby po podpisaniu
konwencji zasięgnięto opinii sygna­
tariuszy konwencji z roku 1921, czy
zgadzają się oni na jej unieważnie­
nie.

Poprawki amerykańsko-francu-
skie spotkały się ze sprzeciwem
przedstawicieli państw naddunaj­
skich.

Szef delegacji radzieckiej Wyszyń­
ski stwierdził, że propozycje fran-
cusko-amerykańskie nie opierają
się na żadnych precedensach histo­
rycznych, prawnych i logicznych i
że podyktowane są wyłącznie chę­
cią anulowania wyników obecnej
konferencji. Mówca podaje, że w ca­
łym szeregu wypadków znacznie
ważniejsze układy międzynarodowe
nabierały mocy prawnej po ich ra­
tyfikacji przez kilku 'tylko sygnata­
riuszy, tak np. traktat wersalski z

roku 1919, podpisany przez 27
państw, wszedł w życie po ratyfi­
kowaniu przez 3 tylko sygnatariu­
szy. Podobnie traktaty pokojowe z

Rumunią i Bułgarią, podpisane
przez 11 państw, wymagały dla swej
ważności jedynie ratyfikacji ze stro­
ny 3 państw.

Komitet Generalny głosami wszy­
stkich państw naddunajskich od­
rzucił poprawki amerykańskie i
francuskie do art. 42 projektu kon­
wencji.

Tą samą większością głosów Ko­
mitet Generalny zatwierdził artykuł
projektu radzieckiego, precyzujący
pojęcie „państwa naddunaiskie^o"
W myśl tego artykułu pod m:ano

naddunajskiego podpada państwo,
leżące nad brzegiem lub brzegami
Dunaju w jego spławnej części —

od Ulrnu do Morza Czarnego.
Konferencje dunajisfcą zakończono

we środę podpisaniem konwencji i
protokołu.

Veto ZSI?Ił przeć?V.-
przyjęciu Cęylonn do ONZ

Na Radzie Bezpieczeństwa rozwa­
żana była w środę sprawa przyjęcia
Ceylonu na członka ONZ

Delegat Związku Radzieckiego
Malik oświadczył, że sprzeciwia się
wnioskowi Chin o przyjęcie Ceylonu
na członka ONZ,gdyż kraj ten nie jest
państwem niepodległym i suweren­
nym. Belgia, Francja i Syria popar­
ły wniosek Chin. W głosowaniu 9
głosów padło za wnioskiem — 2 gło­
sy przeciw.

Związek Radziecki przeciwstawia­
jąc się nadal wnioskowi Chin zało­
żył swoje veto.

baz wojennych
zagraża pokojowi
LAKĘ SUCCESS. Na posiedzeniu

komisji rozbrojeniowej ONZ po­
święconym rozpatrzeniu sprawozda­
nia, które ma być wniesione na ple­
num Zgromadzenia .Generalnego
ONZ, rzecznik radziecki Malik
stwierdził, że czterysta osiemnaście
baz wojennych, rozrzuconych po ca­
łym święcie stanowi groźbę dla bez­
pieczeństwa światowego.

Związek Radziecki poza granica­
mi swego terytorium nie posiada ani
jednej bazy strategicznej.

R&besrts
ma zahsegae
o rozmowę
z generalissimusem
Stalinem

LONDYN (SAP). W kołach londyń­
skich zazwyczaj dobrze poinformowa­
nych utrzymują, że rząd brytyjski
polecił swojemu wysłannikowi spe­
cjalnemu w Moskwie Frankowi Ro-
bertsowi wszcząć starania o uzyska­
nie rozmowy z generalissimusem Sta­
linem. S-potkanie to nastąpić mogło
by jeszcze w bieżącym tygodniu.

Jeżeli konferencja z generalissimu­
sem Stalinem nie doprowadzi d0 po­
rozumienia co do zwołania konferen­
cji czterech mocarstw w sprawie Nie­
miec, rozmowy moskiewskie mogą
być zakończone, a Roberts zostałby
odwołany z Moskwy, aby złożyć
sprawozdanie swemu rządowi.

Według wiadomości nadchodzących
z Moskwy, następne zebranie na na­
radę z min. Mołotowem ma odbyć się
w czwartek, lub w piątek. Może być
ono ostateczne i decydujące.

Jana Mosdorfa przed sądem
WARSZAWA (SAP). Duże zainte­

resowanie wśród byłych więźniów
obozu oświęcimskiego wywołała roz­
prawa Zenona Ławskiego, który za­
siadł na ławie oskarżonych w war­
szawskim Sądzie Okręgowym pod
zarzutem złego obchodzenia się z

chorymi współwięźniami oraz wy­
dania w ręce Niemców znanego
przed wojną działacza politycznego
Mosdorfa, który został osadzony
w bunkrze, a nóźniej rozstrzelany.

Oskarżony nie przyznaje się do
winy, twierdząc że jako sanitariusz
bloku Nr 21 starał się dopomagać
więźniom. Przyznaje wprawdzie, że

asystował przy zbrodniczych opera­
cjach, dokonywanych przez lekarza

Korespondent Reutera
aresztowań)'
w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). Wydział pra­
sowy ministerstwa spraw wewnętrz­
nych opublikował w środę komuni­
kat o aresztowaniu i przekazaniu
władzom sądowym korespondenta a-

gencji Reutera w Budapeszcie — dr
Varan.nai. Przesyłał on systematycz­
nie kłamliwe i tendencyjne wiado­
mości, które poważnie zaszkodziły
polityce zagranicznej republiki wę­
gierskiej. i jej interesom międzyna­
rodowym. ,

Należy dodać że aresztowanie na­
stąpiło bezpośrednio. po podaniu
przez korespodenta Reutera fałszy­
wych wiadomości o rzekomym po­
strzeleniu przez organa policji b.
posła w Kairze — Csarnoky‘ego,
który — jak wiadomo — został are­
sztowany za zdradę stanu i szpiego­
stwo.

Tegoroczny przyrost zbóż —

jak stwierdził w ostatniej poga­
dance radiowej minister Aprowiza­
cji Lechowicz — w pełni pokryje
nasze potrzeby konsumcyjne i hodo­
wlane, a ponadto da nam pewne
nadwyżki eksportowe. Ani wiosen­
ne susze, ani letnie deszcze nie zdo­
łały zniweczyć owoców tego wspa­
niałego wysiłku, na który złożyły
się: trud rolnika, rozbudowa prze­
mysłu nawozowego oraz sumy wy­
datkowane przez rząd na import
bydła i siły pociągowej. Powierzch­
nia zasiewów została zwiększona o

około 800 tys. hektarów, a więc o

przeszło 9 proc, obszaru z roku po­
przedniego.

Plon, czyli wydajność z hektara,
wzrósł według oceny koresponden­
tów rolnych dla czterech podstawo­
wych zbóż:. żyta, pszenicy, jęczmie­
nia i owsa — przeciętnie z 9-ciu
kwintali w roku 1947 do 9—12-tu
obecnie; czyli o jedną trzecią.

Sumy wydatkowane w ubiegłym
roku na import z zagranicy około
740 tys. ton zbóż, będzie można
przeznaczyć na inne cele, t. zn., że
OKRES ZACISKANIA PASA W
DZIEDZINIE KONSUMCJI RO­
ŚLINNEJ JUŻ SIĘ SKOŃCZYŁ.

W niedalekiej perspektywie mo­
żliwe będzie zniesienie kartki chle­
bowej w naszym kraju, możliwa
będzie rewizja obowiązujących do­
tąd norm przemiałowych i rewizja
ceny chleba w przystosowaniu do
nowych cen zbóż. Dostatek zboża
— jak stwierdził min. Lechowicz —

będzie miał poważny wpływ na dal­
szy rozwój gospodarki hodowlanej,
na wzrost produkcji mięsa i słoniny
oraz stabilizację cen tych artyku­
łów. „

Trzecia rocznica

niepodległości Indonezji
HAGA. Republika Indonezyjska ob­

chodziła w dniu 17 sierpnia trzecią
rocznicę uzyskania niepodległości. —

Rocznica była obchodzona uroczyście
przez Całą ludność republiki. /

Według wiadomości, nade^łych z

Dżakarty, nie bacząc na zakC: władz
holenderskich w uroczystościach u-

czestniczyli również mieszkańcy tere­
nów okupowanych przez wojska ho­
lenderskie.

❖
Samoloty amerykańskie

dla Kuomintangu
NOWY JORK. Jak komunikują,

Chiny Czang-Kai-Szeka zakupiły w

Stanach Zjednoczonych 325 samolo­
tów.

renegata Derringa, twierdzi jednak,
że należało to do jego obowiązków
służbowych. Równie stanowczo za­
przecza, jakoby zadenuncjował Mos­
dorfa.

Po zeznaniach oskarżonego „sąd
przystąpił do przesłuchania świad­
ków. Główny świadek oskarżenia, b.
sanitariusz, bloku Nr 21, Górecki
twierdzi, że słyszał rozmowę, w cza­
sie której Ławski wymieniając nu­
mer Mosdorfa, powiedział do kon­
fidenta gestapo: „musisz o nim za­
meldować, on kontaktuje się z ko­
munistami". Świadek zameldował o

tym fakcie jednemu z członków or­
ganizacji podziemnej, Hołu.jowi, po
kilku zaś tygodniach dowiedział się,
; e organizacja skazała Ławskiego
na śmierć. Wyrok jednak nie został
wykonany, ponieważ nastąpiła e-

wakuacja obozu. Oskarżony Ławski
gwałtownie zaprzeczą zeznaniom
świadka.

Świadkowie ruin. Kuryłowicz i b.
więzień Oświęcimia. St. Głowa, stwier­
dzają, że do Ławskiego odnoszono się
w obozie z dużą nieufnością. Adwokat
Maślanko zeznaje. że wedle jego wia­
domości. stracenie Mosdorfa i kilku­
dziesięciu Polaków, spowodował szef
konfidentów w obozie oświęcimskim,
Ołiptński.

Następnie przesłuchano świadków:
Wacława Augustyniaka i szefa szta­
bu ruchu oporu w obozie oświęcim­
skim Henryka Bartosiewicza, według
którego powodem osadzenia w bun­
krze około 100 Polaków było donie­
sienie czołowych konfidentów obozu.
Podobnie zeznał świadek dr Diem,
który naświetlił również sprawę
zbrodniczych operacji dokonywanych
na więźniach. Pozostali" świadkowie
nie wnieśli do sprawy nic nowego.

Ze względu na niestawienie się
części świadków rozprawę odroczo­
no do 4 września.
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Największa
Spółdzielnia

Pracy
u-

16

o-

GDYSIĄC kobiet zatrudniono po
przednim ich przeszkoleniu w

warszawskich spółdzielniach.
Tysiąc innych kobiet przechodzi

becnie fachowe przeszkolenie.
Aby dać im możność uzyskania

odpowiedniej pracy, Centrala Spół­
dzielni Pracy przystąpiła ostatnio do
budowy trzech nowocześnie wyposa­
żonych baraków, gdzie wkrótce uru­
chomiona, zostanie największa w kra­
ju Spółdzielnia Pracy.

Będzie to produkcyjna spółdzielnia
wielobranżowa z działami: konfekcyj­
nym, czapkarskim, zabawkarskim i
dziewiarskim. Projektowany jest po­
nadto dział metalowy.

Spółdzielnia zatrudniać będzie 750
kobiet na jedną zmianę.

Polska Ludowa, pragnąc dać moż­
ność zarobku wszystkim swym oby­
watelom, kształci tych, którzy nie
maiją fachowych wiadomości. Najlep­
szym tego do-wodem niech będą wła­
śnie owe kursy, które zorganizowano
celem przyjścia kobietom z jak naj­
większą pomocą, (o)

[Bilans itaanych1
I zbrodni wojennych |

VVYBITNĄ pozycję w historii po-
' ’

wojennego sądownictwa stanowią
procesy przeciwko zbrodniarzom hi­
tlerowskim.

Jak wykazują statystyki Minister­
stwa Sprawiedliwości, okres najwię­
kszego ich nasilenia przypadł na rok
1946.- Ogółem od chwili odzyskania
niepodległości, aż po roku 1948 ska­
zano 9.463 tego- rodzaju przestępców,
z tego na karę śmierci 1.055, a1 na

karę więzienia powyżej 10 lat 981 o-

sób.
Największą liczbę przestępców, bo

5.463 osoby skazały Sądy Okręgowe;
Specjalne Sady Karne skazały 3.35#
osoby, zaś Najwyższy Trybunał Na­
rodowy: 46 osób.

Drugą kategorię wojennych prze­
stępców stanowią ci wszyscy, którzy
dopuścili się odstępstwa od narodo­
wości polskiej. Statystyka procesów,
dotyczących spraw volksdeutschów
jest następująca: w latach 1945/46
Sądy Grodzkie zrehabilitowały 47.089
osób, odmówiono rehabilitacji 12.955
osobom.

W roku 1947 w toku nowego postę­
powania przed Sądami Okręgowymi
na terenie całego kraju skazano za

odstępstwo oa' narodowości polskiej
7.616 osób, (o) £

Bana aa Jeziora Rożnowskim

omal nie spowodowana
zatonięcia tratwy z flisakami

Onegdaj nad północno-zachodnią
częścią po wiatu nowosądeckiego prze­
szła gwałtowna burza gradowa, która
wyrządziła duże szkody w ziemiopło­
dach. —•

W zasięgu burzy znalazło się też
Jezioro Rożnowskie. Olbrzymie fale,
uderzały o brzegi i rozbiły przepły­
wającą wówczas tratwę z drzewem,
spławianą przez flisaków szczawnic­
kich do ujścia Dunajca. .Rozluźniona
tratwa dosłownie rozpadła 6ię na

Płyną do Warszawy

od Polonii

Francuskiej
WARSZAWA. W niedzielę 15 bm.

przybyło do Warszawy z Paryża 5
nowych autobusów marki Chausson,
zakupionych dla Warszawy przez
i-sdonię francuską. W pierwszej
Liwie września przybędzie do stoli­
cy dalszych 15 Chausson‘ów, zaku­
pionych ze zbiórki, przeprowadzonej
na terenie całej Francji przez Po­
lonię.

Z tych samych funduszów Polonia
we Francji zamówiła już kompletne
wyposażenie gabinetów fizycznych
dla ośmiu szkół miejskich zawodo­
wych w Warszawie oraz 10 wozów-
polewaczek mechanicznych dla War­
szawskich Zakładów Oczyszczania
Miasta.

Jak zapewnia kierownictwo Polo­
nii we Francji, wszystkie te dary
dla Warszawy nadejdą do kraju je­
szcze w bieżącym roku

rji1•• • • •
a

Zbliża się jesien

Niższa cena zbóż dla gospodarzy
mało i średniorolnych

WARSZAWA. Zarówno rolnicy, jak i administracja rolnictwa przy­
gotowują się obecnie intensywnie do jesiennej akcji siewnej. Równo­
cześnie ze zbiorem zbóż w całym kraju, rozpoczęły się pcdorywki pól,
orki przedsiewne, a następnie wysiew rzepaku ozimego. Po zakończe­
niu zbiorów rolnicy przystąpili do omletów i czyszczenia zboża, przy­
gotowując je do siewu.

WYDATNA POMOC
PAŃSTWA

Aby usprawnić tegoroczny siew
jesienny, Ministerstwo Rolnictwa
i Reform Rolnych przeprowadza
szeroką akcję dostarczenia rolni­
kom odpowiedniego ziarna siewne­
go, potrzebnych ilości nawozów
sztucznych oraz kredytów na prace
jesienne w polu.

Pomoc kredytowa na tegoroczną
akcję siewną wynosi łącznie 1,450
milionów zł. j przeznaczona jest na

orki, nawozy pomocnicze i nasiona
dla gospodarstw chłopskich, przede
wszystkim mało i średniorolnych.
45u MILIONÓW
DLA ROLNIKÓW
ZIEM ODZYSKANYCH

Z sumy tej rolnicy na Ziemiach
Dawńych otrzymają 450 milionów
zł., rolnicy zaś na Ziemiach Odzy­
skanych 1 miliard zł. Z kredytów
przyznanych rolnikom na Ziemiach
Dawnych przeznaczono 55 milionów
zł. dla tych, którzy należą do blo­
ków nasiennych oraz 395 milionów
kredytu krótkoterminowego na ku­
pno nasion i na orkę dla drobnych
i średniorolnych gospodarstw. Kre­
dyt ten udzielony będzie w wyso­
kości do 20.000 zł., a w woj. lubel-

250 głuchoniemych
obradewdfó

w Bydgoszczy
BYDGOSZCZ (PAP). W Bydgo­

szczy obradował doroczny zjazd
głuchoniemych z całej Polski, który
zgromadził ponad 250 osób.

Zjazd miał na celu omówienie

potrzeb kulturalno-oświatowych i
zawodowych głuchoniemych. W to­
ku obrad wysunięto szereg postula­
tów, dotyczących prowadzenia war­
sztatów pracy, specjalnych szkół
dla dzieci głuchoniemych, kształce­
nia zawodowego dorastającej -mło­
dzieży oraz otoczenia opieką głu­
choniemych na wsiach.

1środiku jeziora, w oddaleniu około
km oa' brzegu, a nieszczęśliwi flisacy
uczepieni pojedynczych bellek, usiło­
wali resztkami sil dostać się na ląd.

Nie zważając na przeszkody dzielni
uczestnicy kursu żeglarskiego AZM
z Krakowa, niezwłocznie pospieszyli
rozbitkom z pomocą.

Łódź, na której płynęli uległa rów­
nież awarii i rzucana fałami, zaczęła
dzielić los tratwy.

Dzięki jednak natychmiastowej po­
mocy drugiego ,,statku" „Szkwał" z

załogą również AZM, zdołano szczęśli­
wie dopłynąć do przystani w Koibylu-
Gródku, gdzie zgromadzona licznre
miejscowa ludność, zgotowała dziel­
nym załogom zasłużoną owację, (r)

GDY ZAKUPI/ZWEGIELWLECIE
RÓWNOWAGĘ MA/Z W BUDŻECIE

Domy rozlatywały się,
a dęby wiatr powyrywał z korzeniami

BYTOM (S). Jedną z miejscowoś­
ci, które najbardziej ucierpiały w

czasie huraganu, jaki szalał przed
kilkoma dniami nad Śląskiem, jest
Nowy Dwór pod Mikulczycami. Nad
miejscowością tą zetknęły się dwa
przeciwne kierunki wiatrów, powo­
dując powstanie olbrzymiej trąby
powietrznej, niszczącej wszystko na

swej drodze. Dzieła zniszczenia do-

czas pomyśląć o akcji siewnej
Czterech mowych
milionerów

skim i rzeszowskim do wysokości
40.000 zł. na jedno gospodarstwo.
474.708 TON’
NAWOZÓW SZTUCZNYCH

W okresie jesiennej akcji siewnej
planuje się dostarczyć odółem
474.708 ton nawozów sztucznych,
w tym nawozów azotowych 109.770
ton, nawozów fosforowych 259.497
ton i nawozów potasowych 105.441
ton. Ilość taka jest o 215.549 ton

większa od ilości nawozów sztucz­
nych, rozprowadzonych w akcji sie­
wnej w 1947 r., kiedy to dostarczono
ogółem 259.159 ton.

W porównaniu z jesienią 1947 r.

wzrósł również kredyt na nabycie
z 210 mil. zł. do

zwraca się w

do siewu na-

nawozów sztuczpych
350 mil. zł.

Specjalną uwagę
tym roku na użycie
sion kwalifikowanych. Plan przewi­
duje dostarczenie 30 tys. ton nasion
zbóż ozimych kwalifikowanych, w

stopniu oryginalnym i pierwszego
odsiewu oraz 1.685 ton nasion zbóż
odmianowo jednolitych.

Nasiona zbóż w stopniu oryginal­
nym przeznaczone są głównie dla
plantatorów, należących do bloków
nasiennych, pozostałe dla wszystkich
gospodarstw rolnych, ze szczegól­
nym uwzględnieniem drobnych i
średniorolnych gospodarstw.

Nasiona kwalifikowane dostarczo­
ne zostaną rolnikom głównie z ma­
jątków państwowych, za pośredni­
ctwem spółdzielczości wiejskiej.
WYMIANA ZE3ÓŻ

Cena zbóż w stopniu oryginalnym
jest o 30 procent wyższa od ceny,
płaconej przez Polskie Zakłady Zbo­
żowe za zboże konsumcyjne, a ce­
na zbóż pierwszego odsiewu o 20
procent wyższa od ceny zb^-.a kon­
sumcyjnego. Analogicznie ftdbywać
się będzie wymiana zboża konsum-

2.240 jeh
przewidz i ano

na jednego
WARSZAWA (S). W najbliższym

czasie nastąpi reorganizacja gospo­
darki Funduszem Wczasowym w

budżetach poszczególnych mini­
sterstw, przedsiębiorstw państwo­
wych i samorządu terytorialnego.

Dotychczas w budżetach tych fi­
gurowała pozycja wczasów pracow­
niczych przewidująca 800 zł na

wczasy dla każdego pracownika.
Ponieważ jednak nie wszyscy ko­
rzystają z organizacji
przeto postanowiono
rozdzielić następująco:
sadę, iż praktycznie z

sów korzysta 30. proc,
cowników, którym trzeba podwyż­
szyć pomoc z 800 na 2240 zł, co od­
powiada dopłacie po 160 zł dziennie
na okres 2-tygodniowych wczasów.
Pozostała nadwyżka w stosunku do
sum figurujących
800 zł na każdego
stanie przekazana
Opieki Społecznej
urządzenia i wyposażenie domów
wczasowych.

wczasów, —

fundusz ten

przyjęto za-

akcji wcza-

ogółu pra-

w budżecie (po
pracownika) zo-

do Min. Pracy i
na odpowiednie

kończyła gwałtowna ulewa, połą­
czona z gęstym gradem
śliwki.

Zabudowania majątku
się jak domki z kart, a

ne ich części siła huraganu rozrzu­
ciła w promieniu do 200 m. Potężne
dęby o średnicy pnia dochodzącej
do 70 cm wiatr powyrywał z korze­
niami.

wielkości

rozleciały
poszczegól-

cyjnego na zboże siewne. Przy wy­
mianie za 100 kg. zboża kwalifikowa-

.nęgo pobierać się będzie 130 kg.
zboża konsumcyjnego, a za 100 kg.
zboża kwalifikowanego I-szy od­
siew — 120 kg. zboża konsumcyj­
nego.

Dla średnich i małych gospo­
darstw cena zbóż w stopniu pierw­
szego odsiewu obniżona została
przez Ministerstwo Rolnictwa o 13
procent. Sprzedaż nasion po cenach
zniżonych odbywać się będzie na

podstawie zaświadczeń, wydanych
przez Związek Samopomocy Chłop­
skiej.

Najpierw. ONR-owiec,

potem ItoHfśefeol gestapo

//

i współpracownik
„Białych Rosjan

WARSZAWA (PAP). Sąd Okręgo­
wy w Warszawie rozpatrzy wkrót­
ce sprawę Jana Bonifacego Jóźwic-
kiego o to, że jako konfident gesta­
po działał w latach 1939-45 na szko­
dę ludności polskiej.

Zadenuncjował on w gestapo
członków polskiego ruchu oporu:
Macieja Stojanowskiego, Ryszarda
Oracza i Kępinę, którzy zostali are­
sztowani i następnie straceni w o-

bozie koncentracyjnym.
W roku 1942 Jóźwicki działał na

terenach wschodnich, jako członek
niemieckiej grupy dywersyjnej.

Oskarżony — członek ONR i Fa­
langi już przed wojną utrzymywał
kontąkt z niemieckim wywiadem
wojskowym. ©

Po wkroczeniu okupanta Jóźwicki
wstępuje do gestapo a jednocześnie
stara się zaskarbić zaufanie człon­
ków polskiego ruchu oporu. Przed­
stawiając się jako działacz polskiej
organizacji niepodległościowej wcho­
dzi w r. 1941 w kontakt z członka­
mi podziemnej PPS: Stojanowskim,
Oraczem i Kępiną, których następ­
nie denuncjuje w gestapo.

W roku 1941 Jóźwicki nawiązuje
współpracę z agentami wywiadu
niemieckiego, członkami „Klubu
Białych Rosjan" Włodzimierzem Sze-
lechowem i Włodzimierzem Nowic­
kim, Jóźwicki wstępuje do uformo­
wanej przez hitlerowskich Rosjan
grupy dywersyjnej i wyjeżdża na

wschód, gdzie bierze czynny udział
w antyradzieckiej dywersji.

Po powrocie do Warszawy Jóź­
wicki śledzony jest przez wywiad
polskiej organizacji niepodległościo­
wej, która w roku 1943 wydaje na

niego wyrok śmierci. Podczas pow-

Sieroty po poległych

partyzantach
znalazły dobrą i troskliwą opiekę

WARSZAWA. W lokalu Zarządu
Głównego Związku Uczestników
Walki Zbrojnej o Niepodległość i
Demokrację, odbyła się konferencja
prasowa, w ramach której sekretarz
generalny Związku — płk. Sęk-Ma-
łecki przedstawił zebranym osiągnię­
cia Związku w dziedzinie opieki nad
sierotami po poległych w walce z

okupantem bojownikach Polski.
VZ ramach akcji opiekuńczej Zwią­

zek dysponuje 8 stałymi Domami
Dziecka, położonymi w najzdrow­
szych i najpiękniejszych okolicach
kraju. W Domach Dziecka ponad
500 dzieci znajduje całkowite utrzy­
manie oraz korzysta z troskliwej
opieki wykwalifikowanego persone­
lu wychowawczego. Dzieci słabsze
umieszczone są w prowadzonym
przez Związek prewentorium w Mi­
chalinie.

Wszystkie dzieci mają zapewnioną
naukę w szkołach powszechnych i
średnich. Zwiąsek posiada własną
szkołę mechaniczną w Gliwicach
oraz dysponuje znaczną ilością miejsc
w państwowej szkole radio-tech-
nicznej w Dzierżoniowie.

Niezależnie od stałych domów
dziecka, Zw. Uczestników Walki
Zbrojnej, prowadzi w okresie waka­
cyjnym szeroką akcję kolonijną.

W roku bieżącym w 14 bezpłat­
nych punktach kolonijnych, rozsia­
nych w najpiękniejszych miejscowo­
ściach Polski Centralnej, Wybrzeża

Wygrane losy
w si&SScy-
i Katowicach

Klasowej. 2 miliony zł padly
79827. Los ten wykupiony do­

WARSZAWA. W dniu wczorajszym
odbyło eię w Warszawie ciągnienie
głównych wygranych w Państwowej
Loterii
na nr.

s-lał w jednej z kolektur w Katowi­
cach.

Następna wygrana — 1 milion zl —

padia również w Katowicach na nr.

9029. Poza tym po 1 milionie ził wy­
grały nr. 7773 i 22792. Obie ostatnie
wygrane znajdowały się w posiadaniu
kolektur warszawskich.

stania warszawskiego zostaje
sztowany przez powstańców,
mu się jednak zbiec.

Do akt sprawy załączone są
dowody, zbierane przeciw
kiemu przez wywiad polskiego ru­
chu oporu.

are-

udaje

liczne
jóźwic-

POCZĄTEK
roku szkolnego
1 września

WARSZAWA. Min. Oświaty in­
formuje, iż początek roku szkolnego
1948-49 w szkolnictwie ogólnokształ­
cącym, zawodowym i w zakładach
kształcenia nauczycieli ustala się na

dzień 1 września 1S48, w szkolnie,
twie dla dorosłych — na dzień 2-go
września.

W dniu 1 września.
Oświaty dr Stanisław
wygłosi przemówienie
młodzieży szkolnej.

br. Minister
Skrzeszewski
radiowe do

ustanowione
wydziałach

ZUS ustanawia

nowe stypendia
/WARSZAWA. Instytucje Ubezpie­

czeń Społecznych ufundowały na

dwóch nowootwarlych Akademiach
Lekarskich takie same stypendia,
jakie już poprzednio
zostały na wszystkich
medycyny w kraju.

W Bytomiu będzie
kształcić przy pomocy ZUS 17 stu­
dentów,. a w Szczecinie 21, z tym,
że po uzyskaniu dyplomu pracować
oni będą w lecznictwie ubezpiecze­
niowym przez okres równy czasowi
korzystania ze stypendium.

się mogło

opieki o-

oraz Dolnego i Górnego Śląska —

korzysta z wypoczynku i
kolo 4.000 dzieci.

Na zaproszenie Związku
nie przyjechało 84 dzieci
z Francji — sierot po
partyzantach Ruchu Oporu oraz 50
dzieci z Jugosławii.

W ramach wymiany kolonijnej
między Zw. Uczestników Walki
Zbrojnej a analogiczną organizacja,
czechosłowacką, na kolonii w Sopo­
cie spędza wakacje 100 dzieci cze­
chosłowackich.

na kolo-
polskich

poległych

Fitelberg
i Eugenia Umińska

dadzq koncerty
w LonctynSę

WARSZAWA. Dyrektor wielkiej
orkiestry Polskiego Radia Grzegorz
Fitelberg udaje się w drugiej poło­
wie września br. do Londynu, gdzie
dyrygować będzie dwoma koncerta­
mi, poświęconymi muzyce polskiej.

Razem z Fitelbergiem wyjedzie do
Londynu skrzypaczka Eugenia V-
mińska, która wykona dwa koncer­
ty skrzypcowe Szymanowskiego.
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Czwartek

Dziś urodzeni posiadają zdolności
handlowe i zawsze umiejętnie wy­
korzystują okazję zrobienia kariery.

PlflM przewiduje że...

dziś będzie dość pogodnie ze skłon­
nością do burz lub przelotnych opa­
dów pochodzenia burzowego.

Temperatura na Podhalu i w doli­
nachdo24st.C.,wgórach6do12
st. C. Wiatry na ogół słabe, lokalnie
jednali umiarkowane j porywiste z

kierunków południowych l połud­
niowo zachodnich.

Ca, gdzie i kiedg
teatry

na dzień 19 sierpnia
Teatr Powszechny TUR — godz. 19.30: ,,La­

dacznica z zasadami” i ,,Przy drzwiach

zamkniętych”.
Teatr Operetka (Lubicz 48) — godz. 19.30:

„Domek trzech dziewcząt”.

kiiyj
na dzień 19 sierpnia

Świt: ,,Chłopiec z przedmieścia”, godz. 16,
18, 20.

Warszawa: ,,14 lipca”, godz. 16. 13, 20.

Apollo: ..Lekkomyślna siostra”, godz. 15.30,
17.45, 20.

Sztuka: ,, Lekkomyślna siostra”, godz. 15,
17.15, 19.30.

Uciecha: „Dragonwyck”, godz. 16, 18, 20.

Wanda: „W pogoni za mężem”, godz. 15.30,
17.45, 20.

Gdańsk: „Niebo czy piekło", godz. 16, 18, 20.

Wolność: „Płomień Nowego Orleanu”, godz.
16, 18, 20.

KINO AKTUALNOŚCI w kinoteatrze Apol*
lo: Od soboty 14 bm. Program nr 21. Naj­
nowsza Polska Kronika Filmowa: Szczecin,
Jedność młodzieży polskiej,' Paprocie, Rado­
sne święta. Początek o godz. 12, 13, 14.

KINO OŚWIATOWE (Garncarska 1) —

program jak w kinie Aktualności. Początek
o godz. 17, 18.30, 20.

Pałac Sztuki: Wystawa malarstwa polskie­
go: Axentowicz, Bozr.ańska, Fałat, Gottlteb,
Malczewski, Mehoffer, Tetmajer i inni —

codziennie w godz. 10—16-tej.
Wystawa „Wiosny Ludów'* — w Muzeum

historycznym Krakowa, św. Jana 12.

Wystawa prac Piotra Michałowskiego —

Muzeum Narodowe, SukLenniice, codziennie
w godz. 10—14-tej.

Wystawa zabytkowych tkanin — Miejskie
Muzeum Przemysłu z-rty stycznego, Smo­
leńsk 9, codziennie w goda. 10—14-tej.

Wystawa Oręża Polskiego od Chrobrego
do Kościuszki — Muzeum Narodowe, AL

3 Maja 1.

Ludwika

Bolesława

Muzeum Przyrodnicze
powstanie w Krzeszowicach

KRAKÓW (olid). W ramach wallki
z analfabetyzmem Komisja Oświato­
wa przy WRN prowadzi intensywną
działalność rta terenie całego woje­
wództwa. Pow. Rad>a Narodowa w N.
Sączu powołała Radę Społeczna do

Zbrodoaarza

zasłużona kara
KRAKÓW (kn). Ponieważ Prezydent

Rzeczypospolitej nie skorzystał z przy­
sługującego mu prawa łaski w stosun­
ku do skazanego na karę śmierci kon­
fidenta gestapo Masa Kwasta, wyrok
został wykonany w dniu wczorajszym.

RADEO
na dzień 20 sierpnia 1948 r. (piątek)

Godz. 5 .20: Audycja. 6.15: Dziennik. 6.30:

Muzyka. 8 .20: ,,Dalekie lata", 50 ode. P°-
wieści K. Paustowskiego. 8.35: Muzyka. —

9.15: Koncert życzeń. 12.04: Dziennik. 12.25;
Pieśni. 13.00: Koncert rozrywkowy. 14 .30:

Audycja dla dzieci. 15.30 . ,,Chrońmy przy­
rodę ojczystą". 15.45: Kwadrans lekkich
utworów jazzowych. 16.00: Dziennik. 16.30:
Pieśni. 16.45: Audycja dla chorych. 17 .00:

„Zwiedziłem Wystawę Ziem Odzyskanych".
17.15: Koncert dla przodowników pracy.
18.05: „W rytmie tanecznym". 19.15: Mo­
niuszko — opera w 3 aktach „Hrabina".
21.30: Dziennik. 22.00: Muzyka taneczna.

23.00: Ostatnie wiadomości.

DYREKCJA LICEUM ZAWODOWEGO DLA
DOROSŁYCH TUR ogłasza wpisy do klasy
I liceum mechanicznego i klasy I liceum

elektrycznago. Nauka w Liceum Zawodowym
dla Dorosłych TUR trwa 3 lata, a wykłady
odbywają 6ię w godzinach popołudniowych
(od godz. 16). Absolwenci liceum otrzymują
dyplom technika, upoważniający do studiów
na wyższych uczelniach. Wpisy przyjmuje
oraz informacji .u-iziela sekretariat szkoły,
Garbarska 1, w godzinach urzędowych.

POLSKI ZWIĄZEK TURYSTYCZNY urządza
wycieczkę do Wrocławia dla zwiedzenia Wy­
stawy Ziem Odzyskanych w dniach 25—27 bm.

włącznie. W programie zwiedzenie Opola,
Namysłowa. Oleśnicy i Trzebnicy. Zgłosze­
nia przyjmuje Polski Związek Turystyczny
ul. Szpitalna 30, te. 573-65, w godzinach
8—18.

W DN. 20 bm. ó godz. 16 w Komitecie

Dziehńcowym Śródmieście przy ul. Baszto­
wej 5, odbędzie się zebranie członków PPR,
członków Spółdzielni „Praca". Ze względu
na ważność spraw obecność wszystkich obo­
wiązkowa.

PAŃSTWOWY LUNAPARK Nr 1 w „We­
sołym Miasteczku", Al. 3 Maja (dojazd
tramwajem nr 4) czynny jest codziennie od

godz1. 16, a w niedziele od godz. 13.

ZARZĄD OKRĘGU KRĄKOWSKIEGO PZZ

organizuje w ciągu września kilkudniowe

Zwalczania Analfabetyzmu, która za­
jęła się rejestracją analfabetów i pół­
analfabetów oraz zorganizowała dla
mócli około 100 puniktów szkolenia.
Została ożywiona również działalność
TUL-u, która zdąża do uruchomienia
Uniwersytetu Ludowego w Brzeżnej
oraz planuje akcję kulturalno-oświato­
we na terenie wsi.

Dużą inicjatywę wykazała MRN w

Krzeszowicach, która przyczyniła się
do powstania Towarzystwa Ochrony
Przyrody. Dzięki staraniom tegoż To­

Teatr Muzyczny w Krakowie

zorganizuje Spśldzietala Artystów
KRAKÓW (ik) Działalność Związku

Zawodowego Muzyków pod kierow­
nictwem nowego zarządu, wkroczyła
ostatnio na nowe tory.

Na pierwszym miejscu postawiono
60bie za zadanie jak największe uspo­
łecznienie muzyki przez udział człon­
ków Związku w koncertach dla świa­
ta pracy oraz w imprezach, z których
dochód jest przeznaczony na cele
społeczne, a następnie przez umożli­
wienie wybicia się utalentowanym
artystom ze sfer robotniczych i chłop­
skich.

Drugim celem Związku jest udo­
stępnienie muzykom zarobkowania w

odpowiednich warunkach, a więc na

estradach koncertowych a .nie po :lo-

wycieczki grupowe na Wystawę Ziem Odzy­
skanych we Wrocławiu 1 wzywa wszyntklch
członków i sympatyków PZZ do wzięcia w

nich udztahl. Chętni winni się zgłaszać w

biurze Okręgu PZZ. Kraków, ul .Wybickie­
go 2 (dawna Pomorska) na 2 tygodnie przed
datą zamierzonego wyjazdu.

JEDYNIE POLSKI ZWIĄZEK ZACHODNI

prowadzi na Wystawie Ziem Odzyskanych
we Wrocławiu dział relolam i ogłoszeń radio­
wych. Wzywa się wszystkie zainteresowane

firmy, zjednoczenia, przedsiębiorstwa i in­
stytucje do zgłaszania się po szczegółowe
informacje w biurze Okręgu PZZ, Kraków,
ul. Wybickiego 2, teł, 551-81.

*

DYŻUR POŁOŻNICZY: dr Kazimierz Pio­
trowski, Długa 60, teł. 599-27.

We wszystkich tnnych nagłych zachorze-
n:ach w nocy należy wezwać lekarza dyżur­
nego z Ubezpieczalni, tel. 570-70,

DYŻUR POGOTOWIA DENTYSTYCZNEGO

Spółdzielni Pracy „Dentystyka”, ul Krupnf
cza lis Od B—13 wydawanie talonów n»

sztuczne uzębienie.
DYŻURY APTEK: Rynek Podgórski 9, Grze­

górzecka 9, Krakowska 1, Rynek Główny 13,
Floriańska 15, Lubicz 7, Długa 4, Retoryka 1,
Zwierzyniecka 7, Plac Inwalidów 7.

warzystwa, został wydzielony obszar
o pow. ok. 140 ha pod rezerwat przy­
rody, a w projekcie jest stworzenie
Muzeum Przyrodniczego w Krzeszo­
wicach.

Prócz tego Komisje Oświatowe na

terenie całego woj. krakowskiego in­
teresują sie podniesieniem frekwencji
w szkołach powszechnych, wyposaże­
niem szkół w odpowiedni sprzęt oraz

rozpatrzeniem stypanidiów i pomocą
dla uczącej się młodzieży.

Do najważniejszych zagadnień w

chwili obecnej należy ustalenie sieci
szkół 11-letnich na terenie całego
woj. krakowskiego o-raz sprawa miesz­
kań dla nauczycieli. W tym kierunku
prezydium WRN prowadzi planową
akcję.

kałach, nocnych, gdzie częstokroć
marnują się prawdziwe talenty. Waż­
nym również' problemem, do którego
rozwiązania dąży obecnie Związek,
jest zabezpieczenie starości artystom.

Ponadto Związek tworzy spółdziel­
nie artystów, która podejmie zorga­
nizowanie Teatru Muzycznego w

miejsce teatru „Operetka'4, przy ulicy
Lubicz, znajdującego się dotąd w rę­
kach prywatnych. Placówka ta, której
uruchomienie nastąpi z końcem wrze­
śnia, będzie dążyć do stworzenia
nowego typu operetki polskiej —

opartej na motywach ludowych, z u-

wagilędnieniem akcentów społecz­
nych. Do pracy tej zostaną zaangażo­
wani kompozytorzy i literaci oraz ar­
tyści Związku Zawodowego Muzy­
ków i ZASP-u.

Dzięki podjętej dotychczas przez
nowy zarząd Związku Zawodowego
Muzyków działalności, już szereg u-

żdolnionych ludzi uzyskał możność
zdobycia publiczności.

Przykładem tego jest młody skrzy­
pek, pochodzący ze sfer robotniczych,
Czesław Kamionka, który obecnie po
raz pierwszy wystąpił jako dyrygent
w Teatrze „Operetka", odnosząc peł­
ny sukces.

Postępowi studenci
amerykańscy
zwiedzili Kraków

KRAKÓW (x). Do Krakowa przy­
była wczoraj wycieczka postępowej"
młodzieży amerykańskiej w liczbie
14 studentów i studentek medycyny.

Goście złożyli wizytę wicewojewo­
dzie Przybyszowi, a w godzinach po­
południowych zwiedzali szpital św.
Łazarza oraz zabytki miasta.

W dniu dzisiejszym wycieczka u-

daje się ab Oświęcimia a następnie
wyjeżdża do Budapesztu.

Akcja szkoleniowa SP
zatacza
coraz szersze kręgi

KRAKÓW (ik) — Akcją szkolenia
członków organizacji „Służba Polsce"
obejmuje coraz więcej dziedzin jeże­
li chodzi o fachowe wykształcenie
młodzieży.

W dniu 16 bm. w krakowskiej
siedzibie „Służba Polsce" przy ul.
Zwierzynieckiej nr 26, odbyło się o.

roczyste otwarcie 5-miesięcznego kur­
su Woj-skowego Przysposobienia Mo­
torowego dla młodzieży z SP oraz roz­
począł się miesięczny kurs przeszko­
lenia wojskowego dla 100 komendan­
tów pocztowych hufców SP.

Po złożeniu raportu przez komen­
danta kursu, lept. St. Burliga, przyby­
łych gości powitał zastępca kom.
wojew. kipit. H. Morawski, otwiera­
jąc zarazem oba kursy, po ctzym prze­
mówił reprezentant DOW mjr Żytyń-
ski i prez. Zarządu Okr. Żw. Zaw.
Prac. Poczt i Telegrafów ob. Kaznow-
ski. Złożenie przyrzeczenia przez
przedstawicieli uczestników obu kur­
sów i defilada zakończyły uroczy­
stość.

Nauczyciele polsey
z zagranicy •_

do Krakowa
KRAKÓW (ik). W dniu wczoraj­

szym przybyła do naszego miasta
25-osobowa wycieczka polskich nau­
czycieli i działaczy oświatowych ze

Stanów Zjednoczonych, Argentyny,
Kanady, Francji, Belgii, Danii,
Szwajcarii, Austrii i Niemiec. Ucze­
stniczyli oni w kursie zorganizowa­
nym przez Ministerstwo Oświaty w

dniach od 20 lipca do 14 sierpnia w

Podkowie Leśnej pod Warszawą, po
czym zwiedzili Wrocław, Częstocho­
wę, Chorzów i Katowice.

V/ dniu 1 września
zostania otwarty

Zakład dla Niewidomych Dzieci
KRAKÓW. Z dniem 1 września br. zostanie

uruchomiony w Krakowie przy ul. Józefiń­
skiej 10/12, Państwowy Zakład, dla Nie­
widomych Dzieci.

Zgłoszenia dzieci niewidomych, ociemnia­
łych i b. słabo widzących w wieku od 7—14
lat należy kierować do Kuratorium Okr. Szk.
Krak. Wydział Opieki nad Dzieckiem — Kra­
ków, ul. Dietla 90, pokój 60.

W podaniach muszą być mieszczone na­
stępujące dane:

1. Imię i nazwisko dziecka, data urodzenia.
2. Od kiedy dziecko jest niewidome.
3. Adres i nazwisko rodziców, względnie

opiekunów.
4. Stan liczebny rodziny, wiek rodzeństwa

i stan materialny.
Do podania należy dołączyć: 1. Wyciąg me­

trykalny dziecka. 2. Świadectwo lekarskie.

Zjednoczenie
Przemysłu Przetwórczo-Tluszczowego

w Warszawie
ul. Krakowskie Przedmieście 7

KEM KHIHZW

<>

<>

o

PoUeam i drogeriom
z własnej fabrykacji:
lizol — kreoline — octan glinki — pokost
namiastek — lak do butelek — olej do pa­
lenia — pastę oto pasów — szare

mHi ffat. I, — ultramarynę w listkach

Kb Nr refc w paczkach i wszelkie

MATEMATYKI średniej, wyż-
szej. FIZYKI . CHEMII, ME­
CHANIKI NAUCZA student
Politechniki. PRZYGOTOWU­
JE DO EGZAMINÓW KON­
KURSOWYCH! — Zgłoszenia
Kraków, SZCZEPAŃSKA 3'5.

na dostawę w IV kwartale 1948 r.

^bijanych gwoździami kompletów skrzyń
30, 50 i 00 kg na mydło do prania

z Produkcją począwszy od 1 października 1948 r. o nastę-

PńjĄcych wymiarach wewnętrznych:
1. 510X270X240

2. 480X325X210

3- 680X380X230

4. 585X330X170
5' 425X305X250

6. 540X310X345

7. 655X445X175

8' 585X260X202

9- 375X315X285

Warunki techniczne: Materiał sosna — świerk, zdrowy,
nn-°: anCją sinizn7 i zdrowych nie wypadających sęków. 0d-

mydło
■cliło-

chemikalia

STEFAN KARPIŃSKI
Wytwórnia, i TEnrt. Hrogery;jiiy
POZNAM, ul. Grunwaldzka 27 - Tel. 73-07, 65-592091-K

. o

♦4
4
♦

MATURA MAŁA I DUŻA —

przygotowują profesorowie
liceum. Krowoderska J4. —

Zgłoszenia: godz 17 — 19.
2078-k

Różne

ca

ca

ca

ca

nim

mm

mm

mm

mm ca

mm ca

mm ca

mm ca

mm ca

16.000 szt. miesięcznie
1.000

1.500

1.800

1.000

500

5.000

3.500

6.000

szt. miesięcznie
szt. miesięcznie
szt. miesięcznie
szt. miesięcznie
szt. miesięcznie
szt. miesięcznie .

szt. miesięcznie
szt. miesięcznie

śnie pozycji 1, 2, 4, 5, 8 i 9 grubość desek poszcze-
Ja n?ch elementów, przykrywy, dna i boki 9—11 mm, czo-

U 10~~12 mm, listwy szerokości 40 mm, grubość 10 min.

, c^n:e P°zycn 3 i 7 przykrywy, dna i boki 12 mm, czo-

n , , ram’ IistwY szerokości 50 mm, grubość 12 mm. Od­
ia I,Ozycji 6 przykrywy dna i boki 10—12 mm,
p 5 mm> Hstwy szerokości 40—50 mm,, grubość 12 mm.

noJ;C^ególne elementy skrzyń wdukrotnie listwowane, mia-
krJcie wieka, dna i beki obwodowe, na czołach listwy na

Kędziach zewnętrznych.
w zalakowanych kopertach niefirmowych należy

Nr d° dnia 30 sierpnia 1948 r. godz. 10, w pokoju
Prze .Wyżej wsP°ninianego Zjednoczenia w Warszawie, wzgl.
ofPrtSy ać Pocztą (miarodajny stempel nadania). Otwarcie

nastąpi tegoż dnia o godz 12. ł

Berent obowiązany jest dołączyć kwit na opłacone wa-

1Um w wysokości 2 proc, oferowanej sumy.

tar^dK0Czenie zastrzega sobie prawo unieważnienia prze-

°ia 1 uj62 podan,a przyczyny oraz bez zobowiązania ponosze­
ni ichkolwiek odszkodowań z tego powodu, prawo wybo-

żerenta bez w^du

iia’w Fneiar8 nia sal dodatniego wyniki,
“zglętaie zmniejszenia ilości dostawy.

czo-

na wynik przetargu, prawo uzna-

Przetarg nie dał dodatniego wyniku, prawo zwiększe-
,“J“’ . 2087-K

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Szpitala Powiatowej Spółdzielni
Zdrowia w Łańcucie

ogłasza
PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie przebudowy garaży na sale

szpitalne w Szpitalu w Łańcucie,
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przebudowa

garaży” w Szpitalu w Łańcucie należy składać w Dyrekcji
Szpitala w Łańcucie, ul. 3 Maja 22, do dnia 28 sierpnia
1948 r. do godz. 10-tej.

Do oferty należy dołączyć kwit złożonego wadium w wy­
sokości 1 proc, sumy oferowanej. Otwarcie ofert nastąpi w

dniu 28 sierpnia o godz. 10-tej.
Podkładki ofertowe jak również informacje można otrzy­

mać w Referacie Odbudowy w Łańcucie.

2088-K Dyrektor Szpitala: (—) Lek. Stanisław Duh|

STOŻKI DO LODÓW
kwadratowe

Walie tortowe
znane ze swet nierwszorzednei iakośct — n o i e c a

yauwygt
Kraków, SEBASTIANA 4. Tel, 507-95

2044-K '

SZK VŁPV

ETYKIETY TŁOCZONE
W RÓŻNYCH KOLORACH

Kupna
KUPIĘ wózek dziecinny, głę­
boki w dobrym stanie. Zgło­
szenia „Echo Krakowa” pod
„Nr. 382”. 382

taka
POTRZEBNY nauczyciel ry­
sunków technicznych z geo­
metrią do Państwowej Szko­
ły Przemysłu Drzewnego w

Zakopanem. 2089-k

ODWOŁUJEMY wygłoszone
publicznie i bezpodstawne
zarzuty o nadużyciach po­
pełnionych przez Zarząd KS
„Prokocim” oraz przepra­
szamy za słowną obrazę klu­
bu o-raz Zarząd T. F., M. S.

384

PRZYJMĘ na mieszkanie u-

cznća, najchętniej ze szkoły
św. Floriana. Mogę mu go­
tować. Zgłoszenia ul. Wro­
cławska 16, m. 2 od godz.
3-ciej. 390

gguby - krafeitśe
SKRADZIONO metrykę uro­
dzenia, świadectwo dojrza­
łości oraz inne doikumenły
nazwisko Lubimowski Bole­
sław, Kraków.

391- .g

ZGUBIONO kartę rejestra­
cyjną samo-chodu ciężarowe­
go marki „Studebacker” Nr.
rej. A 16471 wydaną przez
Wojewódzki Urząd Samocho­
dowy w Krakowie oraz kar­
tę pojazdu na w/w samo­
chód wydaną przez Referat
Transportu Polskiego Radia
w Krakowie. 386

ZGUBIONO legitymację Zw.

Zawodowego. — Skrzypasek
Franciszek, Prądnik Czerwo­
ny Dobrego Pasterza 37.

389 g

ZGUBIONO legitymację par­
tyjną PPR Wróbel Karol —

Kraików. Wiejska 0.

Zakupimy
MASZYNY DO LięZEHIA i PISANIA
Oferty z uwzględnieniem marki i nu­
meru fabrycznego oferowanej maszy­
ny należy składać do Zjedmoczenśa
Przemysłu Farb I Lakierów, Gliwice,

ul. Studzienna 8. 2090-K

ZABIHE K»IE
parterowe, 2 pokoje z kuchnią (bez łazienki) w cen­
trum, na komfortowe, możliwie na I piętrze, położenie

obojętne.
Szczegóły osobiście. — Zgłoszenia „Echo” . ,Nr. 387“.

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZENIA W TEKŚCIE

(układ 5 szpalt.)
do70mmza1mm zł. 95. -—

od71mmdo120mmza1mmzł.120.-—
od121mmdo200mmza1mm zł.140.—
od201mmdo300mmza1mmzł.200.—
ponad300mmza1mm • zł. 260.—

ZA TEKSTEM

(układ 8 szpalt.)
do70tnmz.a1mm 9,zł.40.—
od71mmdo120mmza1mmzł.50.—
od121mmdo200mmza1mmzł.60.—
od201tnmdo300mmza1mm zł.85.—
ponad300mmza1mm •

. zl. 110.—

NEKROLOGI ZA TEKSTEM
do70mmza1mm zl. 30.—

od71mmdo120mmza1mmzł.40.—
od121mmdo200mmza1mmzł.85.—
od201mmdo300mmza1mm zl.110.—
ponad300mm:za1mm .

•• zl. 130.—

OGŁOSZENIA DROBNE
Za słowo............................ ; i , Zt, 30,—
Dla poszukujących pracy . . . . zl. 15.—
Najmnlel słów - 10,
Najwięcej — 40.

Pierwsze słowo i slow« tłustym drukiem Uczy się
podwójnie. W niedziele i święta 30"/« drożej Zastrze­
żenie miejsca 50°/» — wś-ód drobnych do 50 mm w

1 szpalcie 50”«. ponad 50 mm i dwuszpaltowe 100’,'«
drożej.

Za ogłoszenia tabelaryczne, bilanse 1 ogłoszenła
kombinowane dolicza się dodatek 100’/».



POCIESZENIE PRZED DEWALUACJĄ ♦

t
„ECHO- f Nr. 2’7 (875

(Z prasy: Wielka Brytania stoi < ►
w obliczu dewaluacji funta.) J *

Ponieważ umowa jest z USA,
Umowa zaś z USA to grunt —

By zadość się stało umowie
Na łeb ma podobno spaść funt.

To kiepsko. To przykro. Bo
I ham*) podrożeje i chleb...
I zresztą to boli, gdy zleci
Tak funt Anglikowi na łeb.

<►
o
o

przecie <►

Lecz drugą już dewaluacją
Znieść za to lżej będzie daleko,
Bo wówczas jak spadnie, to spadnie
Na łeb już nie funt, a... pięć deko...

Dr” CIAPUTEK

o
o
£
o
<»

o

o

o

*) ham — szynka (ang.).

♦
BIEDNY MAŁY

Otoczeni wodg w grocie podziemnej

uniknęło śmierci
14-tu skautów paryskich z obo­

zu Rayonnant i w St. Danis, cudem
uniknęło niechybnej śmierci, dzię­
ki przytomności umysłu i odwadze
ich 1^-letniego kolegi Alberta Le­
comte.

Grupa chłopców w wieku od 15
do 17 lat, obozujących w Saint Jo-
ris nad brzegiem jeziora Annecy,
urządziła wyprawę do groty
d'Adieu („Grota Pożegnania"), po­
łożonej na wysokości 1.100 m w

jednym z największych szczytów

górskich Francji. Grota otoczona

jest ze wszystkich stron 15 jezio­
rami, które połączone są ze sobą
kanałami wodnymi.

Gdy skauci dotarli do groty o

10-tej rano — zaczął padać ulew­
ny deszcz. Chłopcy zeszli wówczas
do ogromnego wodospadu t. zw.

„du Grand Perroąuet" („Wielka
Papuga''), znajdującego się 1.800
metrów pod ziem ą — przy czym
nie spostrzegli się na czas, iż

>

SPOBBT
<►
♦
♦
o
o
o

Pani Donosikiewiczowa przegląda o &

: gazetę i znajduje notatkę, która ją y
ztJ ziIr wrrncztrt in ewntcrmit

o

o

głęboko wzrusza. Czyta ją swojemu
małżonkowi.

— „Wczoraj w bramie domu przy ul.

Poronińskiej znaleziono niemowlę,
które oddano do domu podrzutków". o

— Biedne maleństwo, bez nazwiska < ►
wzruszona pani Donosikie- <4

o
o

<►
o
♦
o
o

<►
o
o
o
o
ó

w tym roku studia handlowe i jest £
na pierwszej w swoim życiu posadzie, y
Szef kasze mu sporządzić jakieś ra- ,'
chunkowe zestawienie. Buchalterkie- o

wicz w pocie czoła wykonuje zleconą y
pracę, wreszcie po paru godzinach z o

dumą zwraca się do szela: ♦
— Oto skończone zestawienie. Zda-

żyłem skontrolować je pięć razy. o

— Ależ to zbytek gorliwości, ko-
chany panie Buchałterkiewicz. Pięć o

zupełnie < ►
o
o
o
o
o
o

O
o
o
o
o
o
o
o
o

o

— dodaje
wieżowa.

— Tak,— Tak, tak — wzdycha małżonek.
— Biedny mały będzie musiał cale

życie pisać anonimy...

♦
GORLIWIEC .

Buchałterkiewicz ukończył właśnie

razy- to za dużo!
— Wcale nie. Oto pięć

różnych wyników.

Krykret stołowy
Po ping-pongu, czyli tenisie stolo.

- przyszła kolej na stołowv
krykiet Jest to najnowsza zabawlj.
dla dzieci (a nawet i dorosłych) ci-,
szącą się już w wielu krajach duż
popularnością. Potrzebny jest st'
o wymiarach 90x85 cm. polery

V
fewym—

krvkiet

wskutek gwałtownej ulewy,, woda

podziemna wzbiera gwałtown
GODZINY GROZY

f

Echo Krakowa" kierze udział
w Akcji Masowej Nauki Pływania

W Akcji Masowej Nauki Pły­
wania, która odbywa się do dnia
15 września, weźmie czynny u-

dział w dniu dzisiejszym personel
redakcyjny i administracyjny
„Echa Krakowa".

O godz. 16, o ile pogoda dopi-
sze, ujrzymy na basenie Stadionu
Miejskiego wszystkich współpra­
cowników naszego pisma, którzy

Terwsistki gorsze
od tenisistów

(WH). W drugim i trzecim dniu
turnieju wewnętrznego Krakusa
wszystkie trzy zawodniczki przegra­
ły, w spotkaniach z płcią brzydką, —

Klepacki pokonał Kołczową 6:2, 6:1,
Szczurowską Kamieńską 6:3, 6:2, a

Stobiecki Horaiinową 6:0, 6:2.
*

ligowy Krakus—Craco.via

zdadzą egzamin ze swej sprawno­
ści pływackiej, a nieutniejący pły­
wać rozpoczną kilkudniowy kurs

przeszkol eni owy.
Nie wątpimy, że i inne pisma

krakowskie oraz instytucje pójdą
w nasze ślady i będą na pewno
kontynuować rozpoczęty przez
nas „łańcuch pływacki".

Wzywamy jako pierwsze dwa
„ogniwa" naszego „łańcucha pły­
wackiego" — personel „Dzienni­
ka Polskiego"
Miejską, by masowym zjawie­
niem się na pływalni Stadionu
Miejskiego w najbliższych dniach

.dali dowód dojrzałości społecznej
i zrozumienia przeprowadzanej
przez Woj. Urz. K. F. Akcji Maso-

sowej Nauki Pływania.

Około południa woda podniosła
się o metr i chłopcy zostali „za­
blokowani". Mijały straszne go­
dziny grozy... Skauci siedzieli po­
grążeni w ciemności, gdyż zgasła
im lampa — woda zaś nieustannie
wzbierała.

O 16-tej po południu 15-letni
Albert Lecomte zmoknięty, drżąc
z zimna, ubrany, jak wszyscy je­
go koledzy w lekką bluzkę i szor­
ty, zdecydował się na czyn boha­
terski. Wskoczył w nurt czarnej,
lodowatej wody i dzięki nadludz­
kim wysiłkom — dotarł do brzegu.
W pół godziny potem zresztą, po­
szedł jego śladami kolega Henri

Lemignon. Obaj chłopcy doszli do

najbliższego miasteczka, gdzie na­
tychmiast zorganizowano górską
ekspedycję ratowniczą. Zaalarmo­
wano również wszystkie władze w

Annecy. Zmobilizowano łodzie
strażackie i całą załoga doskonale

pływających mężczyzn rzuciła się
do wody, ażeby ratować chłop­
ców, których krzyków wzywają­
cych pomocy nie było już słychać.

0 Zaciekawione oczka tej dziewczynki
B świadczą najlepiej, że gra podoba się

oraz Elektrown-ię CUDEM WYRWANI ŚMIERCI

♦A

WYSOKI SĄDZIE
SĘDZIA: Trzykrotnie w ciągu trzech

nocy włamywał się oskarżony do te­
go samego magazynu.

OSKARŻONY: Tak panie sędzio,
ale ukradłem tylko jeden raz. To by-
la suknia dla mojej żony... Dwa razy
musiałem ją zamieniać!

SĘDZIA: To oskarżony żonaty?
OSKARŻONY: Tak jest, panie sę- 4 ’

dzio. <>

SĘDZIA: Hh... Więc oskarżony**
przyznaje się do winy? o

OSKARŻONY: Oczywiście, sam so- J J
bie jestem winien. Nie trzeba było się X

żenić... y
o
o♦

Mecz
przełożyli białoczerwoni na dalszy
termin.

Polonia (Bytom) pływackim
mistrzem Polski

WROCŁAW. Trzeci dzień pływackich mi-

stizostw Polski przyniósł rekord Polski na

dystansie 400 m stylem -dow. kobiet. Młoda
zawodniczka BBTS Bemówna osiągnęła czas

6:22,0, ustanawiając nowy rekord.

WYNIKI TRZECIEGO DNIA MISTRZOSTW:

400 m st. dow. mężczyzn — Ramola

lonia Bt.) 5,35.4.
Sztafeta 4X200 st. dow. mężczyzn —

lonia Bt.) 10,51,1.
100 m st. klas, kobiet — Janasówna

kan — Krotoszyn) 1,33,9.
400 m’ st. dow. kobiet — Bemówna (BBTS)

6,22,0.
200 m

(Piast —

1500 m

ski (Polonia Bt.) 22,03,3.
Punktacja klasy mistrzowskiej:

1) Polonia (Bytom) 192 pkt.
2) Piast (Gliwice) 169 pkt.
3) BBTS — 84 pkt.

(Po.

Po-

(Or-

st. klas, mężczyzn — Soitysek
Gliwice) 3,02,0.
styl. dow. mężczyzn — Gremiów-

Dziś rozpoczęcie
Ogólnopolskich Igrzysk Sport.
Zw. Zawodowych

W dniu dzisiejszym rozpoczynają
się w Warszawie Ogólnopolskie
Igrzyska Związków Zawodowych, w

których weźmie udział około 6 tys.
sportowców z całej Polski.

Niezwykle atrakcyjnie zapowiada
się mecz piłki nożnej: Reprez. Zw.
Zawód. Jugosławii—Reprez. Zw. Za­
wodowych Polski, który zostanie ro­
zegrany na Stadionie Wojska Pol­
skiego o godz. 18.

Spotkanie to poprzedzi ceremonia
otwarcia Igrzysk oraz defilada wszy­
stkich uczestników.

Wisła—,,OiiętaM (Kraków)
W najbliższą sobotę o godz. 18 ,na

boisku Wisły zostaną rozegrane za­
wody towarzyskie pomiędzy ligową
jedenastką Wisły a „Orlętami'4 —

Kraków.
Mecz ten ze względu na dobra for­

mę obu drużyn zapowiada się bardzo
ciekawie.

Około 9-tej wieczorem przypro­
wadzono wszystkich odratowanych
w komplecie do miasta. Rozpalo­
no natychmiast ogromne ognisko,
a pielęgniarze i doktorzy zajęli się
chłopcami.

Tak więc dzięki bohaterskiej od­
wadze dwóch młodocianych skau­
tów — koledzy ich cudem unik­
nęli śmierci.

:)

Tak wygląda mechanizm, wprawiają­
cy w ruch piłkę

zielonym suknem. Na tej przestrzeni
może być odtworzona cała gra w

„prawdziwy" krykiet. Aluminiowe
obramowanie nie pozwala piłce wy­
biec poza boisko. Pionki imitujące
grających są również z metalu. Naj­
ważniejszą częścią jest jednak me­
chanizm wprawiający w ruch pił­
kę. Od umiejętności precyzyjnego
operowania nim właśnie zależy du­
żo przy tej grze.

' E. M.

RZECZY CIEKAWE

Zapałka bez płomienia
W Kanadzie ukazał się nowy wy­

nalazek: zapałka bez płomienia! Za­
pałkę tę pociera się zwyczajnie o

krawędź pudełka, a wówczas roz­
grzewa się ona tak silnie, iż pomimo,
że nie wydziela żadnego płomienia
— każdy materiał łatwopalny przez
zetknięcie się z nią zapala się od
razu.

Jej główną zaletą jest to, iż można
się nią posługiwać na dworze, na­
wet podczas najsilniejszej wichury.

(Z)

Wino i piwo zabijają
bakcyle

Nowsze badania wykazały, iż
dzięki zawartości alkoholu i kwasu
węglowego wino i piwo posiadają
właściwości bakteriobójcze. Wpu­
szczone do czerwonego wina bakcy­
le tyfusu zamierają pod dwóch go­
dzinach. Wino kwaskowe zabija je
w ciągu 20 minut. Woda, do której
dolano czerwonego wina staje się po
12 minutach wolną od zarazków
tyfoidalnych, po dodaniu zaś białego
wina po 6 godzinach. (X)

ROZDZIAŁ SZESNASTY

w którym Szary Cień pada na unterofiziera Mayera.

27.
— No dobrze, ale jeśli nie możesz nic więcej uczynić, nie

powinieneś przejmować się. Ostatecznie nikt nie będzie wi­
nił ciebie, zresztą... — Zawahała się i urwała Nie zauważył
tego zatopiony we własnych myślach i ciągnął dalej:

— Jestem przekonany, że nie skończy się na tym. Kontr­
wywiad Luftwaffe i gestapo na pewno przedsięwzięły
środki ochronne ze swej strony i, z pewnością zwali tu się
cała sfora zamaskowanych w różnoraki sposób szpicli, któ­
rzy będą mieli za zadanie, między innymi orzec czy moja
uwaga jest dostatecznie ostra i czy nie zaniedbuję się
w pracy dla Vaterlandu. Jeżeli któremuś z nich przyjdzie
do głowy napisać sążnisty raport o tym, że zaniedbuję się
w. moich obowiązkach, mogę mieć wielkie nieprzyjemności
i kłopoty.

— Powiem ci coś ojcze, co cię pocieszy.
— Ja znam człowieka, który został przysłany z Berlina,

aby skontrolować działalność bazy i zapobiec ewentualnie

nowym próbom wykradzenia planów!
Przetarł ręką oczy i spojrzał na nią z takim wyrazem

twarzy, jak gdyby nagle zwariowała.
— Co mówisz, dziecko?!
— Jeżeli dasz mi słowo, że nikomu o tym nie powiesz, to

powiem ci jego nazwisko.
— Czy naprawdę wiesz o tym?

— Tak. A dasz słowo?
— Słowo oficerskie, moja mała, ale nie chce mi się...
— Nazywa się von Heinau! — wyrzuciła ze siebie jednym

tchem i nagle przypomniała sobie obietnicę, którą złożyła
kochankowi — dotrzymasz tajemnicy, prawda, przyrzekłeś
mi przecież!

— Oczywiście! — powiedział jak gdyby do siebie — po­
winienem był się tego domyśleć. Przecież on ostatni przy­
jechał. No tak? I prosili, żeby mu dać siedem dni urlopu.
A ty skąd o tym wiesz?

— Znałam go w Niemczech pod innym nazwiskiem —

skłamała czysto. Nie chciała odkrywać wszystkim swoich

kart, gdyż nie wiedziała jak zareagowałby na jej nową

znajomość. Wołała zresztą dotrzymać choćby części przy­
rzeczenia danego porucznikowi. — Kiedy zobaczyłam go
tutaj i dowiedziałam się, że nazywa się Heinau, podczas gdy
w Berlinie znałam go pod zupełnie innym/ nazwiskiem,
wówczas zrozumiałam wszystko. Już wtedy był jakiś ta­
jemniczy — ciągnęła dalej, puszczając skrzydła fantazji —

teraz, kiedy go zobaczyłam tutaj, przyparłam go do muru

i musiał mi wszystko wyznać. Dałam mu słowo, że nikt się
o tym nie dowie i pamiętaj, że dałeś mi swoje słowo na to.

— Ależ oczywiście, dziecko, przecież to nie miałoby naj­
mniejszego sensu. Teraz, kiedy wiem kim on jest, a on nie
wie, że ja wiem... wszystko się da ułożyć. Potrafię go na­
stroić odpowiednio!

Wstał odmłodzony i zadowolony.
— Nie martw się córeczko, już ja się zajmę tym panem.
— To dobrze! Zajmij się nim papciu jak najtroskliwiej,

gdyż jest to prawdopodobnie twój przyszły zięć, chociaż
na razie nic o tym nie wie, ani nie dałam mu nic takiego
do zrozumienia.

Z tymi słowami na ustach wybiegła z pokoju.
Pułkownik przetarł dłonią oczy i spojrzał wokół ze zdu­

mieniem.

Z piwnicy jednego z domów wojskowych, położonych przy
drodze wewnątrz lotniska buchały kłęby pary i okrzyki
lozzłoszczonej kobiety. Elza stała nad grupą piorących ko­
biet holenderskich i wykrzykiwała po holendersku tak

szybko i dobitnie, że jedna z praczek pięćdziesięcioletnia
kobieta o czerwonej twarzy i zadartym nosie mruknęła>
pochylając się nad wielką balią, do drugiej.

— Jak otworzy ten pysk, to nie zamknie, aż ją chyba
krew zaleje ze złości...

Nagle drzwi skrzypnęły i Elza obejrzała się. Urwała
w pół zdania 1 rzuciwszy kilka ostrych słów piorącym ko­
bietom wyszła, trzaskając drzwiami.

Przed nią w ciemnym korytarzu stał młody, wysoki męż­
czyzna o śńiadej twarzy i wielkich czarnych oczach. Ubrany
był w mundur lotniczy, a na kołnierzu jego błyszczały
odznaki podoficera. Podał jej rękę i potrząsnął nią wy"
lewnie.

— Co słychać, śliczna Elzi? — powiedział z mocnym
austriackim akcentem?

— Nic nie słychać! — była jeszcze nieco wzburzona. ~~

Ta praca doprowadza mnie czasem do rozpaczy! Chętny
wzięłabym kija i biła te baby po tych krnąbrnych pyskach.
Wiem, że wszystkie nienawidzą mnie, ale gwiżdźę na t°'

— No to co? — wzruszył ramionami. — I mają słusznoSC
ze swojego punktu widzenia. Napadliśmy ich, odebraliśmy
im ten kraj i każemy im pracować dla nas, dając im za

to minimalne wynagrodzenie i wysyłając opornych do obo­
zów koncentracyjnych, w których będą ginąć tysiącami, tak

jak to się już dzieje w Austrii!
— Cicho! — syknęła — jeszcze cię kto usłyszy i będ®e

nieszczęście.
— Jakie?
— Zamkną cię!

(C. d. n.)
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